VERS. 15. — IN OMNI REGIONE ARGOR, QUÆ EST IN BASAN, SEXAGINTA CIVITATIBUS MAGNIS, ATQUE MURATIS, QUÆ HABENT SERAS FERREAS. Basan regio est, juxta sui nominis notationem, ubertatis eximiae, in tractu Galaeditano, ubi regnârunt duo principes ex Chananæo genere, Sehon, Rex Amorriæorum et Og Rex Basan. In eâ fuit Argab, ut habes Deut. cap. 3. Ut autem hæc uberrima fuit, sic etiam civitates habitu frequentes, et lautas, quas habitârunt olim viri fortissimi, atque ideò vocata est terra gigantum. Hæc porrò civitates sic dicuntur egregiè munitæ, ut ad cœlum usque illarum mœnia hyperbolicâ formâ dicantur attolli. Sic Deut. 1, v. 28, de quibus sic exploratores: *Maxima multitudo est, et nobis statura procerior: urbes magnæ, et ad cœlum usque muniæ: filios Enacim vidimus ibi.* Ubi vulgatus, *seras ferreas*, Hebraicus textus habet, *beriach Nechoeth*, id est, *vectes ferreos*. Cùm autem hoc nomen, *sera*, latè pateat, et id significat, quod portas firmat, obstruitque, ne quis illas effringat, vel sine magno labore, aut molimine intra ipsas irrumpat, fit ut modò pro portarum claustris, modò pro repagulis, aut vectibus usurpetur. Aliæ fermè translationes à Vulgatâ, *vectes* transtulerant, sive, *repagula*. Erant autem murorum porta ferreæ, quales nunc plurimæ sunt in arcibus, aut in civitatibus, quarum diligens est, fidelisque custodia. Aut certè ferreis intectæ laminis, aut sic firmatæ vectibus, ut neque effringi possint, neque revelli: sanè ad firmatatem contra catapultas et incendia, ipsæ quoque naves ad bellum constructæ navale laminis integrabuntur æreis. Aeneid. lib. 8:

*In medio classes æratas, Actia bella.*

De æratis, aut ferratis portis multis apud antiquos sermo. Domus Priami portas habebat, seu portes ferratos, ut ex eo, quod est familiare in lauitoribus, aut domibus, aut castris, finxit Maro lib. 2 Aeneid.:

*Ipse inter primos arreptâ dura bipenni,  
Limina perrumpit, postesque à cardine vellit  
Æratos.*

Belli præterea portas intectas fuisse ferro,

idem docuit Maro libro septimo Aeneid., ubi sic de Junone: *Impulit ipsa manu portas et, cardine verso,  
Bellum ferratos rupit Saturnia pestes.* Certè cùm Chananaeorum currus ferrei dicuntur Josue cap. 17, v. 16, et Amos cap. 1, *plastra ferrea*, non intelliguntur facta è solidi ferro, sed laminis intecta atque instructa ferreis. Quomodo 2 Reg. cap. 12, et 1 Paralip. cap. 20, vocantur, *ferrata carpenta*, sic etiam seræ ferreæ, aut vectes ferreæ sunt, aut portæ è ferro bracteatae. Si enim seræ sint portarum claustra, quomodo vulgus frequentius usurpat, nihil speciale, ac magnum hie audiremus, cùm seræ in privatis etiam, et vulgaribus domibus non nisi perquam raro soleant esse ferreæ. (1)

VERS. 20. — JUDA ET ISRAEL INNUMERABILES, SICUT ARENA MARIS (2) IN MULTITUDINE: COMEDENTES, ET BIBENTES, ATQUE LÆTANTES. Ostendit hic, opinor, sacer historicus quanta fuerint Salomonis tempore commoda pacis, quæ tunc populus fruebatur, cùm infinita hominum multitudo lautè viveret, et epularetur splendide, et jam soluta metu vitam ageret securam et lætam, quæ eò videntur spectare, ut quivis intelligat, quamvis tales fuerint sumptus in regiam mensam, quales statim describuntur, et illos suo quæque regio mense suppeditet, nihilominus non illis conferendis gravari populum, sed satis habere sibi, non solum ad usus necessarios, sed etiam ad luxum et delicias.

VERS. 21. — SALOMON AUTEM ERAT IN DITIONE SUA HABENS OMNIA REGNA A FLUMINE TERRÆ PHILISTIM USQUE AD TERMINUM AEGYPTI OFFERENTIUM SIBI MUNERA. Sensus totius hujus clausulæ difficilis non est explicatio, atque connexio singulorum verborum obscurior. Nihil enim aliud sibi vult, quæm totam Israelitudem regionem subditam fuisse Salomonis imperio. In describendis verò terminis, quibus illa regio definitur, non satis ex verbis, ut à vulgato interprete redduntur, certa potest informari sententia. Neque enim appetet quisnam sit fluvius ille Philistim, qui ab eâ regione promissionis ter-

(1) VERS. 16. — IN BALOTH. Hebreus: *In Ha-  
loth*, vel in editis locis. Occurrit in 2 Paralipomenon 8, 6, *Balaath* inter urbes à Salomone conditas.

VERS. 19. — IN TERRA GALAAD, id est, reliqua regionem post urbes Jair, de quibus supra, v. 13. (Calmet.)

(2) Allegor. regni Salomonis felicitas repreäsentavit felicitatem summam regni Christi in Ecclesiâ per gratiam, in celo per gloriam. (Corn. à Lap.)

ram circumscribit, neque video alibi illius fluminis fieri mentionem. Ego in aliis non video quid mihi admodum satisfaciat, neque ipse in mea mihi cogitatione satisfacio. In eo convenient omnes, neque ego hæc dissentio, adhiberi hic extremos terminos, qui promissionis terram definunt, Euphratem videlicet, et fluvium Aegypti, qui Rhinocorura dicitur: hi enim fluvii Gen. 15, vers. 18, memorantur. Sic enim Deus ad Abraham: *Semini tuo dabo terram hanc à fluvio Aegypti, usque ad fluvium magnum Euphratem.* Ego duas hic solutiones invenio; eligat lector quam maluerit, nisi utramque rejiciendam putet. Altera est, hæc assignari tres terminos terræ promissionis, alterum in Euphrate, alterum in Rhinocorura, alterum in regione Philistinorum, quæ regio maritima est, et tota littoralis, quam magnâ ex parte mare abluit Mediterraneanum, quod in Scripturâ sacra mare sæpius appellatur Magnum. Hæc verò mari regio Israelitudem magnâ ex parte ab orientali plagâ concludit, et sæpè audimus mare Magnum, quod etiam vocatur mare novissimum, terminum esse terræ promissionis. Deut. 11, vers. 24: *Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit, à deserto, et à Libano, à flumine magno Euphrate usque ad mare Occidentale erunt termini vestri.* Josue 1, vers. 3: *A deserto, et Libano usque ad fluvium magnum Euphratem omnis terra Hebraeorum usque ad mare Magnum contra solis occasum erit terminus vester.* Cùm ergo terra ponitur Philistinorum, perinde est, ac si mare poneretur Mediterraneanum, quia, ut dixi, regio illa tota littoralis est. His positis, sic ego clausulam istam distinguo, ut illud, à flumine, à consequenti separam, et terræ, novam orationem, seu propositionem exordiar, in hunc sensum. Habens omnia regna à flumine Euphrate, et à terrâ Philistium, id est, à mari Magno usque ad terminum Aegypti. Et quidem si benè notata sunt Hebraicæ voces, quas nunc habemus, necessariò est, illud, à flumine, à terrâ separandum, cùm vox *mân hanahar*, non sit in statu regimini. Tunc verò repetenda est ante terram, præpositio, in, in hunc sensum, à flumine, et à terrâ.

Sed huic explicationi minùs favet, quod non est in editione Vulgatâ, *terra*, sed, *terre*; fateor hoc isti explicationi adversari maximè: neque enim ullo modo deserenda vulgata translatio: nihilominus, quia non appetet ullus in Palæstina fluvius, qui statui possit à plagâ occidentali terræ promissæ terminus,

aliae nobis explicationes tentandae sunt. Fortasse vox *nahar* non solum fluvium, sed mare etiam significat, maximè Mediterraneanum, quod Oceani magni comparatione nomen obtinet fluvii, et tunc Palestinae fluvius idem erit, ac mare Mediterraneanum. Scio hæc minus probatum iri curioso lectori, neque ego omnino probo, aut aliis persuadeo; sed nihil video ab aliis probabilius, expecto quid alii melius affrant, et sanè facient, quod ego lubens, et gratius accipiam.

USQUE AD TERMINUM AEGYPTI. Terminus iste fluvius quidam est, qui ab australi plagâ promissam à Domino regionem definit. Non est autem Nilus, à quo quā longissimè abest Israelis regio, sed fluvius alias exiguis, qui Rhinocorura, sive Rhinoculura dicitur à Septuaginta, quia juxta civitatem ejus nominis fluit. Vocatur item Sihor Aegypti, 1 Paralipomenon, 13, vers. 5 : Congregavit ergo David cunctum Israelem à Sihor Aegypti usque dum ingrediari Hemath. Item torrens Aegypti, 2 Paralip. cap. 7, v. 8, et torrens deserti, Amos cap. 6, v. 15 : Conteret vos ab introitu Hemath usque ad torrentem deserti. (1)

(1) Configendum est ad textum originalem, legendumque : *Salomon erat dominans in omnia regna à flumine (Euphrate) in terram Philistium, usque ad terminum Aegypti.* Euphrates appellari solebat *fluvius* sine addito, fluebatque ad orientem regni Salomonis. Philistæ iacebant ad Mediterraneanum et occidentem; Aegyptus ad meridiem. Tributa pendebat Salomoni regna Syriae, Damasci, Moabitum, et Ammonitarum, inter Euphratem et Mediterraneanum sita. Explicatio huic planè fayet textus 2 Paralipomenon 9, 26. Sed collatis inter se v. 21 et 24 hojus capituli, alter ex altero exponendi videntur. V. 24 legimus, regnum Salomonis sese porrexisse à Thapsâ usque ad Gazan : hic autem non ad Gazan modò, sed processisse dicitur etiam à flumine, vel torrente Philistæorum, quo nomine designatur vel torrens Gazæ, vel Besor ultra Gazam, usque ad ramum maximè orientalem Nili. (Calmet.)

Il est écrit au troisième livre des Rois que les états de Salomon s'étendaient depuis l'Euphrate jusqu'à la frontière d'Egypte. A cette occasion, Voltaire s'écrie : « Je dirai hardiment que jamais Salomon, ni aucun prince juif, n'eut tous ces royaumes; je ne ménage point le mensonge, comme ont fait mes prédécesseurs (ces prédécesseurs ne sont autres que lui-même); mon indignation ne me permet pas cette lâche compaisance. Qui avait jamais entendu dire que les Juifs aient régné depuis l'Euphrate jusqu'à la Méditerranée? » Il est vrai que personne ne l'avait écrit avant ceux qui ont composé l'histoire contenue dans les livres des Rois et des Paralipomènes, qui, de l'aveu de notre critique, ont dû vivre pendant que le royaume des dix tribus subsistait, c'est à-dire plus de 720 ans avant notre ère.